XIII. Dicono che dei terreni comprati dai vescovi due precedenti non si è venduto niente soltanto ha mutato Mons. Buconjić alcuni terreni e case dando altro terreno viceversa all' Episcopio. Però di quello che egli ha comprato non ha lasciato niente all'Episcopio, ma invece ha venduto o donato tutto.

Prilog 2.

Izvješće i zamolba mons. Lazara Lazarevića, kapitularnog (apostolskog) vikara u Mostaru papi Piju X. od 4. siječnja 1911. o rasprodaji crkvenih dobara biskupa Buconjića. AAV, SS 1914., rubr. 247, fol. 25r-26v, N^o 48317.

Beatissime Pater!

Humillime infrascriptus ad pedes Sanctitatis Vestrae provolutus necesse sibi duxit, de venditione ac donatione possessionum, quas felicis recordationis Illmus ac Reverendissimus Pater frater Paschalis Buconjić Ordinis Fratrum Minorum S. Francisci qua Episcopus Mandetriensis acquisivit, Sanctitatem Vestram certiorem redere,

Praedictus Episcopus Mandetriensis multas posessiones per spatium 30. annorum sui Episcopatus in varias bonas ecclesiasticas fines

compraravit. Sed aliquot dies ante mortem tribuit, servata quidem forma legali judicii civilis, juridicam facultatem Reudo Patri Hilario Glavaš Ordinis Min. S. Francisci, suo Secretario, plures ex acquisitis posessionibus venendi ac donandi, et quidem non obtentis a Sacra Sede pro tali casu praescriptis facultatibus.

Rev. Pater Hilarius Glavaš innixus obtentis facultatibus sequentes venditiones perfecit:

1.) aedificium in civitate Mostar (seu Mandetrii) quod est valoris localis circa 40.000 coronarum, praetio 9.000 cor.

(fol. 25v)

2.) pratum in ambitu 3950 m², agrum 1480 m² seu non aedificium rusticum omnino praetio coronarum 150.

3.) pratum 7.730 m² praetio coronarum 200.

4. duos agros cum adnexo prato in ambitu 13.780 m² praetio coronarum 5.000.

5.) posessionem sic dictam "moba", praetio coronarum 3.000.

6.) Provinciae Fratrum Minorum oppignoratus est locus, aedificandae ecclesiae Cathedralis, desinatus pro debito coron. 4.000.

7.) posessionem sic dictam "moba" cor. 1.000.

8.) duo aedificia cum adnexis hortis in civitate Mostar (Mandetrii) coronar. 3.000.

9.) aedificium cum adnexo horto coron. 2.000.

10.) molinam cum adnexa posessione, quae sustentioni parochi in parochia Potoci destinatae erant, coron. 200.

Inquisitione de tale modo procendendi facta, repertum est quod ista venditio ita instituta erat ad evitandas magnas expensas si officio civili in forma donationis tam sororibus III. Ordinis S. Francisci, quibus educatio pupillarum concredita est, quam patribus Franciscalibus Mandeterii (fol. 26r) gratitudinis causa, quam etiam famulo cui pro pluribus retro annis annua pensio non erat soluta, propositae sunt.

Insuper majores summae in pecunia donatae sunt tam praedictis monialibus, tum Monasterio Fratrum Minorum Mandetrii. Quarum summa attingit circa 150.000 coronas.

Interrogatus R.P.Glavaš de instrumento S. Sedis respondit, quod defunctus Episcopus saepius ante mortem asseruerat se a S. Patre licentiam ore tenus obtinuisse. Ast certum est, quod defunctus Episcopus propter senilem debilitatem jam pluribus annis elapsis limina Apostolorum visitaverit. Praeterea notandum est, quod in residentia Episcopi ecclesia cathedralis non existat, sed Episcopo unica tantum in hac civitate ecclesia, et haec est Fratrum Minorum, quae est simul etiam parochialis, qua talis inservit; proventus autem Episcopales ita sunt exigui, ut sustentationi Episcopi, si dignitatem episcopalem ad extra repraesentare vellet, vix sufficerent; nova residentia ante aliquos annos extracta ita elementaribus calamitatibus exposita est, ut major summa ad (fol. 26v) istas removendas adhibenda sit; secus post aliquot annos propter nimios humores, qui undique muros ex fundamentis officiendum ad inhabitandum impossibilis eveniet. Si ergo omnia, quae acquisita sunt, supra expositis modis dissipentur, qui est Episcopus, qui ecclesiam cathedralem aedificaret, praecipue in hac maxima paupertatis Dioecesi.

Quare juri Ecclesiastico innixus humilime a Vestra Sanctitate rogo ut praedictis sororibus relictas posessiones et donationes pro sustentatione educandarum pupillarum approbare, reliquas autem omnes venditiones ac donationes ad pristinum statum revocare et aedificationi ac sustentationi ecclesiae cathedralis asegnare dignetur. Dum haec Sanctitati Vestrae refero, cum filiali devotione peto apostolicam benedictionem.

Mandetrii (vulgo Mostarini in Hercegovina), die 4. Januarii anno 1911.

Humillimus filius in Christo Lazar Lazarević Vicarius Generalis Capitularis¹³⁷

¹³⁷ Ovo pismo (zamolbu) sastavio je mons. Stjepan Hadrović, generalni vikar Vrhbosanske nadbiskupije, na temelju poslanog izvješća mons. Lazarevića nadbiskupu Stadleru od 1. prosinca 1910. Stadler je razgovarao sa svojim generalnim vikarom o izvješću i dao mu nalog da se o svemu izvijesti Sveta Stolica. Hadrović je dopunio Lazarevićevo izvješće za jednu važnu i vrlo spornu rečenicu, koja nije bila u Lazarevićevu dopisu Stadleru i koja glasi: *Insuper majores summae in pecunia donatae sunt tam praedictis monialibus, tum Monasterio Fratrum Minorum Mandetrii. Quarum summa attingit circa 150.000 coronas.* Radi se, dakle, osim novaca stečenih iz prodaje spomenutih